Протокол №8

заседания Приёмной комиссии

Санкт-Петербургского государственного университета

04.07.2016          Санкт-Петербург

Присутствовали:

Лаврикова М.Ю., Бабич А.В., Чернова Е.Г., Пенов Ю.В., Даудов А.Х., Пую А.С., Кротов К.В.,

Дудник С.И., Балова И.А.

1. О начислении дополнительных баллов при приеме на обучение по программам

бакалавриата, программам специалитета за наличие золотого знака отличия

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

Согласно Письму Минобрнауки России от 25.04.2016 № АК-850/05 "О рекомендациях"

«ряд абитуриентов, успешно выполнивших испытания комплекса ГТО на золотой знак

отличия в период с апреля по июнь текущего года, могут не получить его до начала

работы приемных комиссий, в силу ряда организационных аспектов», также в

данном письме Минобрнауки России рекомендует:

«принимать во внимание:

- выписку из приказа Минспорта России "О награждении золотыми знаками
отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)", заверенную должностным лицом органа исполнительной власти в
области физической культуры и спорта субъектов Российской Федерации;
- представляемый знак отличия и удостоверения к нему должны соответствовать
утвержденному Приказом Минспорта России от 19 августа 2014 г. N 705 и Приказом
Минспорта России от 21 ноября 2015 г. N 1067 и соответствовать текущей и
предыдущей возрастной ступени абитуриента.

Минспортом России будет организована возможность публичной проверки
подлинности представляемых знаков отличия и удостоверений к ним либо
выписок из Приказа, указанных выше, через поисковое окно на главной странице
официального Интернет-портала Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса "Готов к труду и обороне" на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" www.GTO.ru.».

В связи с вышеизложенным решили:

осуществлять начисление баллов при наличии лица, претендующего на начисление

баллов за данное индивидуальное достижение, в приказе Минспорта России "О

награждении золотыми знаками отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)".

Голосовали:

«ЗА» - 9;

«ПРОТИВ» - 0;

consultantplus://offline/ref=13A532BB401FAAADFDF1B24010BEFAD8009B262E3E035755968448AC073DV8H
consultantplus://offline/ref=13A532BB401FAAADFDF1B24010BEFAD80094212036055755968448AC073DV8H

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

2. О предоставлении особых прав соотечественникам, являющимся иностранными

гражданами, в соответствии с международными договорами Российской Федерации.

Пункт 6.1 ст. 17 Федерального закона от 24.05.1999 N 99-ФЗ "О государственной
политике Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом"
устанавливает, что «на соотечественников, не являющихся гражданами Российской
Федерации, не распространяются особые права при приеме на обучение по
имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата и программам
специалитета, предоставляемые отдельным категориям граждан Российской
Федерации в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации».

В связи с вышеизложенным решили:

предоставлять особые права гражданам иностранных государств, с которыми
заключены международные договоры, предусматривающие права равного доступа к
высшему образованию.

Голосовали:

«ЗА» - 9;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

3. В соответствии с п. 95 Приказа Минобрнауки России от 14.10.2015 N 1147 "Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры" «продолжительность вступительного испытания для поступающих с

ограниченными возможностями здоровья увеличивается по решению организации,

но не более чем на 1,5 часа».

В связи с тем, что поступают заявления от лиц с ограниченными возможностями

здоровья об увеличении продолжительности для них времени проведения

вступительного испытания решили:

производить увеличение времени проведения вступительных испытаний для лиц с

ограниченными возможностями здоровья на 1,5 часа по личному заявлению

поступающего.

Голосовали:

«ЗА» - 9;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

consultantplus://offline/ref=82723B09F652FC2C83BD430B1CF2333480CEDB43EEA2E4B2F333E23E05x5m1H